ПРОТОКОЛ № 01
заседания муниципальной конкурсной
комиссии инициативного бюджетирования по отбору проектов
 Ординского муниципального округа

14-00 ч. 30.09.2022  г                                                                                             с. Орда

Муниципальная конкурсная комиссия инициативного бюджетирования по отбору проектов  Ординского муниципального округа в составе:

	Мелёхин А.С.
	Глава администрации муниципального округа,  председатель комиссии;

	Окунцева И.Ю
	Начальник территориального управления администрации Ординского муниципального округа, заместитель председателя комиссии;

	Мякишева Т.Н.
	Консультант  территориального управления администрации Ординского муниципального округа секретарь комиссии;

Члены комиссии, присутствующие на заседании:

	Шипулин М.А.
	 Председатель Думы Ординского муниципального округа;

	Теплых В.В.
	 Почетный гражданин  Ординского муниципального округа;

	Галоян С.С.
	Член  Молодежного парламента Ординского муниципального округа (по согласованию)

	Михайлова Л.Г.

	Главный редактор общественно-политической газеты Ординского района «Верный путь»;

	Крохин А.А.
	Председатель районного совета ветеранов войны и труда (по согласованию).

Необходимый кворум имеется.

Повестка дня:
1. Рассмотрение проектов инициативного бюджетирования, направленных на муниципальный этап конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования.

 СЛУШАЛИ:
Председателя комиссии Мелехина А.С., который открыл заседание, сообщил, что в администрацию Ординского муниципального округа поступили  16 проектов от инициативных групп граждан, проекты от ТОС не поступили.
	Проекты содержат необходимые документы и соответствуют предъявляемым к ним требованиям в соответствии с Решением Думы № 211 от 25.06.2021 г «Об утверждении Положения о реализации инициативных проектов на территории Ординского муниципального округа». Вопросы реализации проекта отнесены к полномочиям Ординского муниципального округа, в соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Проект  соответствует  критериям оценки проектов инициативного бюджетирования, утвержденных постановление Правительства Пермского края от 10.01.2017г № 6-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края на софинансирование проектов инициативного бюджетирования в Пермском крае».
 На заседании комиссии необходимо рассмотреть и оценить проекты, выбрав лучшие, по критериям оценки проектов инициативного бюджетирования. При соответствии всем требованиям проекты будут направлены для участия в конкурсном отборе на уровне Пермского края.   Ординский округ вправе направить на краевой конкурс 18 проектов, в пределах объема субсидии, утвержденной приказом Министерства территориального развития Пермского края на текущий финансовый год.

1. Проект инициативного бюджетирования
«Устройство детской площадки в с. Орда ул. Ивановка»
Проект планируется реализовать в с. Орда, основные виды работ: разработка грунта, устройство песчаного основания, установка спортивного и детского игрового оборудования в бетонное основании, благоустройство (установка скамеек и урн). Бюджет проекта 738 т. р., доля средства населения и юридических лиц составляет 5% от суммы проекта. Проблема с отсутствием детской площадки по ул. Ивановка достаточно актуальная, в адрес администрации не однократно поступали обращения от жителей микрорайона по установке детской площадки, большая отдаленность до других детских площадок с. Орда, высокий процент выгодополучатей от проекта.
Проект рассмотрен комиссией. Согласно критериев оценки данный проект набирает 37 баллов.
2. Проект инициативного бюджетирования
 «Ремонт памятника воинам, погибшим в годы ВОВ в с. Журавлево и благоустройство территории вокруг него»
Проект планируется реализовать в д. Журавлево, основные виды работ: ремонт памятника, укладка тротуарной плитки, бордюров, разбивка цветника, благоустройство территории вокруг памятника.  Бюджет проекта 300 т. р., доля средства населения и юридических лиц составляет 5% от суммы проекта. Памятник находится в неудовлетворительном состоянии, обновление памятника очень важное мероприятие.
Проект рассмотрен комиссией. Согласно критериев оценки данный проект набирает 37 баллов.

3. Проект инициативного бюджетирования
«Благоустройство сквера в с.Верхний – Кунгур»
Проект планируется реализовать в с. Верхний – Кунгур, основные виды работ: устройство покрытий из тротуарной плитки, благоустройство (установка скамеек и урн, освещения, разбивка цветников). Бюджет проекта 1000 т. р., доля средства населения и юридических лиц составляет 5% от суммы проекта. В с. Верхний – Кунгур отсутствует место отдыха для населения, инициативной группой граждан предложено начать обустройство сквера в центре села.
	Проект рассмотрен комиссией. Согласно критериев оценки данный проект набирает 35 баллов.

4. Проект инициативного бюджетирования
 «Обустройство площадки для волейбола в с.Орда ул. Пугачева»
Проект планируется реализовать в с. Орда, основные виды работ: установка стоек и сетки для волейбола, ограждение заградительной из капроновой сетки
Бюджет проекта 274,32 т. р., доля средства населения и юридических лиц составляет 5% от суммы проекта. В с.  Орда по ул. Пугачева благодаря проектам инициативного бюджетирования оборудована детская – спортивная площадка, инициативной группой граждан написан проект на продолжение обустройство спортивной площадки.
       Проект рассмотрен комиссией. Согласно критериев оценки данный проект набирает 35 баллов.

5. Проект инициативного бюджетирования
 «Благоустройство территории парка д. Грызаны»
Проект планируется реализовать в д. Грызаны, основные виды работ: установка скамеек, установка купола на Часовенку, устройство пешеходной тропинки из мелкого щебня озеленение (высадка деревьев, разбивка клумб). Бюджет проекта 400 т. р., доля средства населения и юридических лиц составляет 5% от суммы проекта. В д. Грызаны было реализовано два проекта по обустройству сквера проект инициативного бюджетирования в 2022 г и проект ПАО «Лукойл» в 2021 г., инициативной группой граждан написан проект на продолжение обустройства сквера.
       Проект рассмотрен комиссией. Согласно критериев оценки данный проект набирает 35 баллов.

6. Проект инициативного бюджетирования
    «Ремонт памятника воинам, погибшим в годы ВОВ в д. Шарынино и    благоустройство территории вокруг него»
Проект планируется реализовать д. Шарынино, основные виды работ: ремонт памятника, укладка тротуарной плитки, бордюров, разбивка цветника, благоустройство территории вокруг памятника.  Бюджет проекта 214,21 т. р., доля средства населения и юридических лиц составляет 5% от суммы проекта. Памятник находится в неудовлетворительном состоянии, обновление памятника очень важное мероприятие для населенного пункта и округа.
Проект рассмотрен комиссией. Согласно критериев оценки данный проект набирает 37 баллов.

7. Проект инициативного бюджетирования
 «Изготовление и монтаж памятника участникам ВОВ, труженикам тыла,    детям войны в д. Климиха
Проект планируется реализовать в д. Климиха, основные виды работ: установка нового памятника, благоустройство территории вокруг памятника.  Бюджет проекта 200,00 т. р., доля средства населения и юридических лиц составляет 5% от суммы проекта.  Инициативные граждане д. Климиха приняли решение установить памятник  участникам ВОВ в своем населенном пункте, которого ранее там не было.
Проект рассмотрен комиссией. Согласно критериев оценки данный проект набирает 35 баллов.

8. Проект инициативного бюджетирования
 «Ремонт водонапорной башни и водопровода в д. Михайловка»
Проект планируется реализовать в д. Михайловка, основные виды работ: ремонт водонапорной башни и водопровода в д. Михайловка.  Бюджет проекта 1446,77934 т. р., доля средства населения и юридических лиц составляет 5% от суммы проекта.  Инициативные граждане д. Михайловка приняли решение провести ремонт водонапорной башни и водопровода так как ежегодно они страдают в связи с отсутствием воды. Данное мероприятие является важным для округа.
Проект рассмотрен комиссией. Согласно критериев оценки данный проект набирает 37 баллов.

9. Проект инициативного бюджетирования
«Устройство детской площадки в с. Ашап по переулку Советский»
Проект планируется реализовать в с. Ашап, основные виды ремонт: установка дополнительных МАФов, детского спортивного игрового оборудования
Бюджет проекта 562,1 т. р., доля средства населения и юридических лиц составляет 5% от суммы проекта.  В с. Ашап оборудование в центре села достаточно устаревшее и требует обновления.
Проект рассмотрен комиссией. Согласно критериев оценки данный проект набирает 35 баллов.

10.  Проект инициативного бюджетирования
«Изготовление и монтаж въездного знака в с. Карьево»
Проект планируется реализовать в с. Карьево, основные виды ремонт: изготовление и установка въездного знака в село. Бюджет проекта 500,00 т. р., доля средства населения и юридических лиц составляет 5% от суммы проекта.  Инициативной группой граждан написан проект для установки на въезде в село стелы, с надписью населенного пункта.
Проект рассмотрен комиссией. Согласно критериев оценки данный проект набирает 35 баллов.

11. Проект инициативного бюджетирования
 «Изготовление и монтаж въездного знака в с.Малый Ашап»
[bookmark: _GoBack]Проект планируется реализовать в с. Малый Ашап, основные виды ремонт: изготовление и установка въездного знака в село. Бюджет проекта 300,00 т. р., доля средства населения и юридических лиц составляет 5% от суммы проекта.  Инициативной группой граждан написан проект для установки на въезде в село стелы, с надписью населенного пункта.
Проект рассмотрен комиссией. Согласно критериев оценки данный проект набирает 35 баллов.

12. Проект инициативного бюджетирования
«Установка спортивного уличного оборудования на детской площадке с. Медянка»
Проект планируется реализовать в с. Медянка, основные виды работ: установка спортивного оборудования на детской площадке.  Бюджет проекта 515,00 т. р., доля средства населения и юридических лиц составляет 5% от суммы проекта.  В  2022 г по проекты инициативного бюджетирования была установлена детская площадка, инициативной группой граждан написан проект продолжение детской площадки установка спортивного оборудования.
Проект рассмотрен комиссией. Согласно критериев оценки данный проект набирает 35 баллов.

13.  Проект инициативного бюджетирования
 «Устройство дорожно –тропиночной сети в с. Орда ул. Леонова –ул. Гагарина»
Проект планируется реализовать в с. Орда, основные виды работ: планировка площадей, разработка грунта. Перевозка грузов. Устройство подстилающих и выравнивающих слоев. Устройство асфальтобетонных покрытий. Укладка стальных водопроводных труб.  Бюджет проекта 615,664 т. р., доля средства населения и юридических лиц составляет 5% от суммы проекта.  Инициативной группой граждан написан проект по обустройству тротуара между улиц Леонова и Гагарина, данный проулок не является дорогой и в осенней, весенний период является очень грязным, в адрес администрации не однократно поступали обращения от жителей по устранению данной проблемы.
Проект рассмотрен комиссией. Согласно критериев оценки данный проект набирает 37 баллов.

14. Проект инициативного бюджетирования
«Устройство спортивной площадки в с. Орда ул. Северная»
Проект планируется реализовать в с. Орда, основные виды работ: заливка спортивной площадки резиновой крошкой, установка игрового оборудования Бюджет проекта 800,00 т. р., доля средства населения и юридических лиц составляет 5% от суммы проекта.  Детская площадка по данному адресу уже существует, инициативная группа граждан, решили написать проект по обновлению конструкций и укладке резиновой крошки.
Проект рассмотрен комиссией. Согласно критериев оценки данный проект набирает 22 баллов.

15.  Проект инициативного бюджетирования
     «Устройство детской площадки в с. Медянка по ул. Юбилейная»
Проект планируется реализовать в с. Медянка, основные виды работ: приобретение и установка оборудования для детской площадки бюджет проекта 587,00 т. р., доля средства населения и юридических лиц составляет 5% от суммы проекта.  В с. Медянка отсутствует детская площадка для детей дошкольного возраста.
Проект рассмотрен комиссией. Согласно критериев оценки данный проект набирает 37 баллов.

16. Проект инициативного бюджетирования
    «Устройство детской площадки в с. Сосновка, ул. Молодежная»
Проект планируется реализовать в с. Сосновка, основные виды работ: Приобретение и установка оборудования для детской площадки Бюджет проекта 400,00 т. р., доля средства населения и юридических лиц составляет 5% от суммы проекта. Детская дет. площадка отсутствует в с. Сосновка.
Проект рассмотрен комиссией. Согласно критериев оценки данный проект набирает 14 баллов.

Поставлен на голосование вопрос о направлении на краевой конкурс предложенных проектов инициативного бюджетирования, набравших 37 баллов.

ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА- 8 , против - 0
РЕШИЛИ:
Направить в Министерство территориального развития Пермского края для участия в краевом конкурсе проектов инициативного бюджетирования от Ординского муниципального округа следующие проекты:
«Устройство детской площадки в с.Орда ул. Ивановка»,
«Ремонт памятника воинам, погибшим в годы ВОВ в с. Журавлево и благоустройство территории вокруг него»,
«Ремонт памятника воинам, погибшим в годы ВОВ в д. Шарынино и благоустройство территории вокруг него»,
«Ремонт водонапорной башни и водопровода в д. Михайловка»,
«Устройство дорожно –тропиночной сети в с. Орда ул. Леонова –ул. Гагарина»,
«Устройство детской площадки в с. Медянка по ул. Юбилейная».

Председатель комиссии                                                                           А.С. Мелёхин

Секретарь комиссии                                                                               Т.Н. Мякишева